sugestão do Conselho Consultivo logo em sua criação, deveriam ser aplicados na construção de cisternas, 
conforme ata de sua terceira reunião em 16 de julho de 2003. 

Portanto, os únicos recursos arrecadados ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza, em 
2014, foram provenientes de doações para combate à fome, no montante de R$ 4.433.130,04 (quatro 
milhões, quatrocentos e trinta e três mil, cento e trinta reais e quatro centavos), detalhados na tabela a 
seguir: 

R$ 1,00 

Mês 
Tipo de Doador 

Pessoa Física Pessoa Jurídica Não Identificado (*) Total 

Janeiro 1.259,38 8.125,13 1.640,74 11.025,25 

Fevereiro -46,38 -529,62 2.455,22 1.879,22 

Março 182,88 150,00 4.359.845,50 4.360.178,38

[...]

Deve-se ressaltar que o montante de doações ao FCEP foi excepcionalmente elevado em 2014.  
Este resultado é fruto leilão de madeira apreendida realizado em março, que rendeu cerca de R$ 4,6 
milhões. 

Conforme o quadro a seguir, foi consignado na Lei Orçamentária o montante de  
R$ 127.263,00 (cento e vinte e sete mil, duzentos e sessenta e três reais), oriundo de doações efetuadas no 
decorrer do exercício de 2014. 

R$ 1,00 

Órgão / Programa / Ação / Fonte Dot. Inicial Dot. Final Empenhado Liquidado Pago 

55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 

127.263 127.263 127.263 0 0